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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou působení leteckých pohonných hmot

na změnu vlastností asfaltových směsí, konkrétně obrusné asfaltové vrstvy.

V úvodních kapitolách je popsána výroba a princip asfaltových vrstev, metody jejich

zhutnění a základní náhled na popis vlastností a výroby používaných typů leteckých

pohonných hmot. Dále v praktické části této práce jsou popsány používané materiály

a vysvětlen postup výroby a zkoušení zkušebních těles. Cílem této práce je

vyhodnotit, jak velké mohou být ztráty a který typ leteckého paliva působí největší

degradaci při úkapech a dlouhodobém působení na asfaltová zkušební tělesa.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of the effect of aviation fuels on the change

of properties of asphalt mixtures, specifically the asphalt overlay. The introductory

chapters describes the manufacture and principle of asphalt layers, methods of their

compaction and a basic insight into the description of the properties and manufacture

of the types of aviation fuels used. Furthermore, the practical part of this thesis

describes the materials used and the procedure for the manufacture and testing of

test specimens. The aim of this work is to evaluate how large the losses can be and

which type of aviation fuel causes the greatest degradation during the leakage and

long-term exposure of the test specimens.
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1 Úvod

Letectví patří mezi nejpoužívanější typ mezinárodní přepravy osob a nákladu. Jen

v Evropě se letecky přesune přes 2,7 milionů osob denně [18], světově se udává

kolem 11 milionů a každoročně toto číslo roste [19] vzhledem ke statistickým datům

z roku 2018. S tím souvisí i rostoucí vytíženost letišť a počet letadel jich využívající,

na která dopadá velký důraz na bezpečnost a plynulost přepravy.

Proto jsem se rozhodl prozkoumat, jak velké mohou být degradace od letištního paliva

na asfaltových plochách. Ať už by šlo o malé úkapy během tankování letadel nebo

přepravy paliva z cisteren po letištních plochách, tak i velkému vystavení působení po

vytečení paliva z cisteren při přepravě z rafinérií na letiště nebo při leteckých

nehodách.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá principem fungování asfaltové

vrstvy, speciálně pak asfaltového betonu, technologií jeho výroby, úvodem do

principů hutnění obrusných vrstev a rozdělením hutnících strojů. Dále seznamuje

s jednotlivými druhy leteckých paliv a jejich výrobou. V praktické části jsou popsány

všechny použité materiály, výroba zkušebních těles a zkoušky na nich prováděné.

Jedná se o zkoušky popisující volumetrické vlastnosti těles a zkoušky zjišťující

velikost degradace zkušebního vzorku (asfaltového pojiva) od leteckých pohonných

hmot. Jmenovitě se jedná o zkoušky stanovující objemovou hmotnost směsi, těles a

jejich mezerovitost, zkoušku odolnosti proti působení pohonných hmot, Marshallovu

zkoušku a zkoušku ztráty částic tělesa asfaltového koberce drenážního.

Zkušební tělesa byla namáhána třemi nejběžněji vyskytujícími se palivy na českých

letištích a pro širší sledování změn byly vytvořeny tři různě hutněné skupiny těles, na

která byla paliva aplikována.

Pro vyhodnocení degradace od chemického a abrasivního působení byla vytvořena i

tělesa nenamáhaná palivy, tzv. referenční, která byla podrobena stejným zkouškám.

Cílem této práce je vyhodnotit, jak velké mohou být ztráty a který typ leteckého paliva

působí největší degradaci při úkapech a dlouhodobém působení na zkušební tělesa,

popřípadě jak velkou roli degradace hraje při snižujícím se zhutněním těles.
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2 Asfaltové vrstvy za horka

2.1 Princip fungování asfaltové vrstvy

Čerstvě vyrobená horká asfaltová směs, skládající se ze směsi kameniva a pojiva,

tvoří po zhutnění asfaltovou vrstvu. Zhutněním horké směsi dochází k vytvoření kostry

z jednotlivých do sebe zaklíněných zrn spojených dohromady pojivem, vzniká tzv.

třífázový systém. Významnou roli zde hrají částice kameniva v rozměru do cca 2 mm,

které po obalení asfaltem vytvoří asfaltovou maltu, která je tužší než samotný asfalt

a tím pádem se významně podílí na fixaci hrubého kameniva. Nedílnou součást

systému tvoří vzduchové mezery, které zajišťují správné fungování směsi. Příliš nízký

obsah vzduchových mezer může způsobit, že v letních měsících dojde k vyplnění

většiny mezer asfaltovým pojivem, jelikož má cca 20x větší teplotní roztažnost než

kamenivo. Jelikož se pojivo chová obdobným způsobem jako hustá a nestlačená

kapalina, dochází k odtlačování jednotlivých zrn v kostře od sebe. V důsledku toho

ztrácí kostra svou přirozenou smykovou pevnost a nastává tvorba trvalých deformací

od zatížení. Tření mezi zrny kameniva a jejich vzájemné stmelení asfaltovým pojivem

udává únosnost asfaltové vrstvy. [1]

2.2 Asfaltový beton

Asfaltový beton, značený zkratkou AC, se užívá pro stavbu obrusných, ložných a

podkladních vrstev silničních, dálničních, letištních a jiných zpevněných ploch.

Vyznačuje se rovnoměrným zastoupením zrn všech velikostí což vede k plynulé čáře

zrnitosti. Textura povrchu směsi je spíše uzavřená proto po správném rozprostření a

zhutnění se stává obrusná vrstva takřka vodotěsná. Mezerovitost by se u obrusných

vrstev měla pohybovat od 2,5 do 6,0 % a u podkladních od 4 do 10 %. Nejčastěji

používaná asfaltová pojiva jsou silniční asfalty a polymerem modifikované asfalty. [1]

Vytvořený beton se značí podle užití v konstrukční vrstvě (O - obrusná, L - ložní, P -

podkladní), podle nejhrubší použité frakce kameniva D a podle kvalitativních

požadavků (S, +, bez označení, Ch). [1] V našem případě ACO 11S 50/70 značí

asfaltový beton pro obrusné vrstvy s maximální velikostí zrna kameniva 11 mm,

kvalitativním požadavkem S a silničním asfaltem 50/70.
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2.3 Výroba asfaltového betonu

Asfaltové betony se vyrábějí na obalovnách, které můžeme rozlišit z pohledu

technologie na obalovny šaržové a kontinuální. [1]

2.3.1 Kontinuální obalovny

Tento typ obaloven se nejčastěji využívá u velkých liniových staveb, kde se míchá po

dlouho dobu jeden typ asfaltové směsi. Vysušený materiál se míchá přímo v sušícím

bubnu nebo přídavné míchačce. Do sušícího bubnu přichází kamenivo

s předepsaným složením, aby parametry byly co nejvíce konstantní, zejména

podsítné a nadsítné. [1]

Obr. 1 - Kontinuální obalovna [1]

2.3.2 Šaržové obalovny

U šaržových obaloven, na rozdíl od kontinuálních, je kamenivo dávkováno a váženo

z jednotlivých násypek a dopravováno do sušícího bubnu pomocí dopravníku.

Kamenivo se v bubnu postupně ohřívá a pohybuje směrem k hořáku. Horký vzduch

z hořáku unáší z kameniva jemné částice, nazývané filer, které se usazují na filtrech

a ukládají v silech pro budoucí zpětné použití. Smíchané vysušené kamenivo se

z bubnu přemisťuje pomocí křečkového výtahu do věže obalovny, kde se na

vibračních sítech provádí tzv. horké třídění a roztříděná zrna padají do jednotlivých

kapes, odkud jsou navažována podle předepsané skladby do míchačky. V horní části

míchačky jsou umístěny výpusti jednotlivých násypek od kameniva, fileru, R-materiálu

a přívod pojiva. Teplota směsi, procentuální složení, doba a pořadí míchání je dáno

výrobním předpisem. [1]
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Obr. 2 - Šaržová obalovna [1]

2.3.3 Doprava směsi

Asfaltová směs je dopravována na stavbu pomocí nákladních vozidel v horkém stavu.

Korba vozidel musí být ošetřena postřikem na bázi rostlinných olejů, nebo mýdlovým

roztokem, aby nedocházelo k nalepování směsi na její stěny. Korba se musí po

naložení směsi zaplachtovat, aby se předcházelo ztrátám tepla směsi. Rádius

obalovny je stanoven tak, aby směs v době přepravy nestačila vychladnou a mohlo

tak dojít k dokonalému zhutnění. Orientační vzdálenost je cca 40 až 60 km, avšak

závisí na druhu přepravy a klimatických podmínkách, které ovlivňují čas přepravy. [1]

3 Hutnění asfaltových obrusných vrstev

3.1 Základní zásady pro pokládku a hutnění


[…]


38 1193,6 673,4 1199,4 19,6 0,998 2,265 7,97

39 1221,9 694,3 1239,4 19,6 0,998 2,238 9,09

40 1200,6 679,2 1208,3 19,6 0,998 2,265 7,98

41 1194,1 676,5 1207,0 19,7 0,998 2,247 8,72

42 1200,8 677,4 1207,9 19,7 0,998 2,260 8,20

43 1198,8 683,7 1220,0 19,7 0,998 2,232 9,35

44 1202,9 684,3 1219,6 19,8 0,998 2,243 8,87

45 1208,8 682,9 1216,8 19,8 0,998 2,260 8,18

46 1194,0 677,5 1206,3 19,8 0,998 2,254 8,43

47 1202,0 684,5 1221,9 19,8 0,998 2,233 9,30

48 1213,5 692,9 1234,5 19,9 0,998 2,237 9,14

Ø 2,251 8,57

POŘ. Č.
Hmotnost [g]

SK.

II.
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Tab. 22 - Objemová hmotnost a mezerovitost zkušebních těles III. hutněné skupiny

Teplota ρ w ρ Vs

Suchá m1 Ponořená m2 Nasycená m3 °C Mg/m3 Mg/m3
%

1 1215,2 679,1 1225,6 19,6 0,998 2,220 9,82

2 1190,0 669,5 1206,3 19,7 0,998 2,213 10,10

3 1198,0 678,2 1220,2 19,7 0,998 2,207 10,36

4 1195,5 673,8 1215,4 19,7 0,998 2,204 10,48

5 1202,4 676,1 1234,4 19,8 0,998 2,150 12,66

6 1196,7 675,0 1216,8 19,8 0,998 2,205 10,43

7 1195,2 670,5 1208,4 19,8 0,998 2,218 9,89

8 1186,3 668,4 1204,6 19,9 0,998 2,209 10,28

9 1202,1 677,1 1220,7 19,9 0,998 2,208 10,32

10 1200,5 671,9 1215,1 19,9 0,998 2,206 10,38

11 1190,5 674,2 1209,3 19,9 0,998 2,221 9,78

12 1196,0 671,6 1213,4 20,0 0,998 2,204 10,48

ref 13 1206,8 673,4 1216,5 20,3 0,998 2,218 9,90

ref 14 1201,6 672,0 1211,0 20,3 0,998 2,225 9,60

ref 15 1206,9 677,8 1220,6 20,3 0,998 2,219 9,84

ref 16 1198,9 670,9 1206,9 20,3 0,998 2,233 9,30

ref 17 1212,9 686,1 1223,2 19,9 0,998 2,254 8,42

ref 18 1193,8 669,8 1201,1 19,9 0,998 2,243 8,89

ref 19 1209,9 680,9 1218,7 19,9 0,998 2,246 8,77

20 1216,6 686,9 1227,8 19,9 0,998 2,245 8,79

21 1203,8 684,8 1212,9 19,9 0,998 2,276 7,56

22 1259,0 708,2 1268,2 20,0 0,998 2,244 8,83

23 1202,1 675,9 1211,0 20,0 0,998 2,243 8,90

24 1192,8 666,6 1198,8 20,0 0,998 2,237 9,11

25 1183,8 663,5 1190,9 20,0 0,998 2,241 8,98

26 1213,3 683,9 1223,5 20,0 0,998 2,245 8,82

27 1207,5 676,9 1216,7 20,0 0,998 2,233 9,29

28 1210,9 682,2 1220,8 20,0 0,998 2,244 8,83

ref 29 1197,8 677,2 1216,2 20,0 0,998 2,218 9,88

ref 30 1192,3 676,2 1217,5 20,1 0,998 2,199 10,68

ref 31 1197,4 672,8 1208,7 20,1 0,998 2,230 9,39

ref 32 1185,5 673,5 1202,9 20,1 0,998 2,235 9,19

33 1195,1 672,3 1207,5 20,1 0,998 2,229 9,45

34 1205,9 683,5 1229,6 20,1 0,998 2,204 10,46

35 1196,5 680,3 1219,6 20,1 0,998 2,215 10,03

36 1194,7 672,3 1208,0 20,1 0,998 2,226 9,57

37 1188,6 672,4 1210,8 20,1 0,998 2,204 10,48

38 1191,7 671,1 1206,1 20,2 0,998 2,224 9,67

39 1179,8 668,6 1201,1 20,2 0,998 2,212 10,16

40 1201,3 679,9 1220,2 20,2 0,998 2,219 9,84

41 1196,3 673,2 1207,4 20,2 0,998 2,235 9,19

42 1191,5 676,5 1210,3 20,2 0,998 2,228 9,49

43 1224,8 700,6 1253,1 20,2 0,998 2,213 10,11

44 1199,5 679,3 1220,9 20,2 0,998 2,211 10,19

45 1198,3 674,5 1211,9 20,2 0,998 2,226 9,58

46 1186,4 670,9 1203,4 20,2 0,998 2,224 9,66

47 1193,2 682,5 1214,8 20,3 0,998 2,238 9,10

48 1201,6 685,3 1222,5 20,3 0,998 2,233 9,30

Ø 2,224 9,67

POŘ. Č.
Hmotnost [g]

SK.

III.
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Graf 5 - Objemová hmotnost zkušebních těles

Graf 6 - Mezerovitost zkušebních těles
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Graf 7 - Čára zrnitosti kameniva

Obr. 33 - Pomůcky pro výrobu zk. těles (zleva: válcová forma, podložka, nástavec,
fenek, podložka pro hutnění, násypka) [4]
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Obr. 34 - Zhutněná zkušební tělesa ve válcových formách odstavena k ochladnutí
[4]

Obr. 35 - Těleso přikryté kovovou fólií [4]
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Obr. 36 - Káď s nahřívanou vodou [4]

Obr. 37 - Klimatizační skříň [4]