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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Působení leteckých paliv na změnu vlastností asfaltových směsí
Jméno autora: Daniel Bezpalec

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Denisa Cihlářová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TUO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je velmi zajímavé. Z hlediska počtu provedených zkoušek a jejich následného vyhodnocení, lze práci
hodnotit jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce odpovídá uvedenému zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro tento typ bakalářské práce zvolil správný postup řešení. V první části BP jsou teoreticky popsané všechny
prováděné zkoušky. V praktické části jsou uvedeny výsledky zkoušek s vhodnou foto dokumentací. Závěrem student
provedl celkové zhodnocení výsledků a navrhl možné řešení vedoucí k zmírnění vlivu leteckých paliv na asfaltový povrch.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je bakalářská práce na dobré úrovni. Jisté nesrovnalosti jsou v interpretaci výsledků kap. 6, ovšem i
přesto student prokázal schopnost prakticky aplikovat teoretický základ studovaného oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována s náležitou pečlivostí bez významných chyb či opomenutí, je dobře strukturovaná a přehledná. Text je
psán dobrou češtinou a je vhodně doplněn obrázky, grafy a tabulkami. Zpracování odpovídá profilu absolventa bakalářského
studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování práce student využil platné normy a dodržel zásady citační etiky. Student nevyhledal žádnou další
odbornou literaturu k danému tématu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Následující poznámky představují spíše drobné upozornění, které uvádím pouze v zájmu s ohledem na detail posudku.

- V kapitole 6.4 – při shrnutí výsledků student ne zcela přesně interpretoval naměřené výsledky… nejvyšší ztráty
hmoty dosáhl referenční vzorek. Je zřejmé, že pro zhodnocení zkoušky, která je spíše zavádějící než popisující,
nemá student bakalářského potřebné zkušenosti.

- Pro názornost by bylo dle mého názoru lepší v rámci grafů výsledky řadit do skupin podle stupně hutnění (osa y).
Dotazy:

- Jak si student vysvětluje, že u zkoušky ztráty hmotnosti největších hodnot u všech paliv a i u referenčního vzorku,
dosáhl vzorek hutněný 2x50?

- Kromě způsobu hutnění, existují ještě další možnosti, jak snížit vliv paliv na asfaltovou směs?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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